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Zanim przejdziemy do lekcji ważna  informacja.  Jak zdążyliście już pewnie 

zauważyć zbliżamy się do końca roku szkolnego , a co się z tym wiąże  do 

wystawiania ocen.  Propozycje podam w tym tygodniu poprzez e-dziennik.  

  

  

  

 Temat: Polska  w NATO 

Cel lekcji:  dowiesz się wydarzeniach, które miały miejsce w latach 90-tych XX wieku 

NaCoBeZu: 

• Wymieniasz państwa sąsiadujące z Polską po 1989r. 

• Wyjaśniasz w jaki sposób Polska układał swoje stosunki z sąsiadami 

• Podajesz datę wstąpienia Polski w struktury NATO 

  

Jak zapewne pamiętacie, w 1949r. dwanaście państw utworzyło dla 

zapewnienia lepszej obrony sojusz obronny pod nazwą Pakt Północnoatlantycki 

(NATO).  Strona przeciwna, czyli państwa komunistyczne, zawiązały w 1955r. 

własny sojusz- Układ Warszawski. Kiedy w 1989r. Polska stała się suwerennym 

krajem , a za nią drogą do wolności podążyły inne kraje z Europy Środkowo- 

Wschodniej,  Układ Warszawski i Rada Wzajemnej Pomocy Gospodarczej 

przestały istnieć.  

Mapa Europy po 1989r. uległa ogromnej zmianie. Kiedy ja chodziłam do 

szkoły Polska sąsiadowała tylko z trzema krajmi:  Niemiecką Republiką 

Demokratyczną (mówiło się z Niemcami), Czechosłowacją i oczywiście z 

Socjalistycznym Związkiem Republik Radzieckich ( mówiło  się ze Związkiem 



Radzieckim). Wy żyjecie już w czasach kiedy Polska ma aż siedmiu sąsiadów:  

Rosję, Litwę,  Ukrainę, Białoruś, Słowację, Czechy i Niemcy. 

Warto tu zaznaczyć, że polski rząd od początku szczególną rolę przywiązywał 

do dobrych stosunków ze zjednoczonymi Niemcami. 

12 listopada 1989 r. w Krzyżowej na Dolnym Śląsku,  w miejscu, w którym 

działała opozycja antyhitlerowska , Tadeusz Mazowiecki i Helmut Kohl 

(kanclerz Niemiec) wzięli udział w mszy św., która otworzyła nowy etap w 

stosunkach polsko-niemieckich. Serdeczny uścisk premiera i kanclerza, 

uwieczniony przez fotografów, stał się symbolem pojednania obu narodów i 

przemian zachodzących w Europie. 

Na początku lat 90-tych XX w. Niemcy, Polska i Francja utworzyły Trójkąt 

Weimarski (nazwa od miasta- Weimar). Była to organizacja, która miała 

wspierać  działania integracyjne w Europie Środkowej i Zachodniej.  

Również z południowymi sąsiadami należało nawiązać jak najlepsze stosunki. 

Dlatego Polska, Czechosłowacja i Węgry podpisały deklarację o współpracy, 

która zapoczątkowała Trójkąt  Wyszehradzki (Wyszehrad- miasto na 

Węgrzech).  Dziś to porozumienie funkcjonuje pod nazwą- Grupa 

Wyszehradzka. 

W 1991r. rozpoczął się długo oczekiwany przez Polaków proces opuszczenia 

Polski przez stacjonujące tu od ponad 40- stu lat wojska Armii Sowieckiej. 

Zainteresowanych tym zagadnieniem zachęcam do poczytania  o Legnicy 

zwanej „małą Moskwą”… lub do obejrzenia filmu z roku 2008 w reżyserii 

Waldemara Krzystka, który otrzymał wiele polskich nagród filmowych 

W  Legnicy ( województwo dolnośląskie)  stacjonowały wojska radzieckie. 

Żołnierze wraz z rodzinami przyjeżdżali tłumnie do Polski.  Napór Rosjan był 



tak wielki, że wszyscy oni stanowili zdecydowany odsetek całej ludności 

zamieszkującej Legnicę, pewnie słusznie nazywaną właśnie Małą Moskwą. 

  

12 marca 1999 roku Polska, Czechy i Węgry jako pierwsze kraje z dawnego 

bloku wschodniego wstąpiły do NATO.  Tak więc w ubiegłym roku 

obchodziliśmy okrągłą- 20- stą rocznicę członkostwa Polski w Sojuszu 

Północnoatlantyckim. 

  

  

Po co Polsce NATO? 

A chociażby po to aby  czynny udział w tym sojuszu dawał Polakom poczucie 

bezpieczeństwa i  stabilności. A także po to aby nasze struktury wojskowe stale 

się rozwijały i unowocześniały. 

Na koniec króciutki filmik 

  

https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/20-lat-polski-w-nato2          

  

Notatka do zeszytu 

  

1. W latach 90-tych XX wieku Polska musiała na nowo ułożyć swoje 

stosunki z sąsiadami. Dlatego na początku lat 90-tych XX w.  z 

Niemcami i Francją utworzyła Trójkąt Weimarski, a z Czechosłowacją i 

Węgrami podpisały deklarację o współpracy, która zapoczątkowała 

Trójkąt  Wyszehradzki (dzisiejsza nazwa Grupa Wyszehradzka) 

2. 1999r. Polska została pełnoprawnym członkiem Organizacji Paktu 

Północnoatlantyckiego. 

https://www.gov.pl/web/obrona-narodowa/20-lat-polski-w-nato2


Pozdrawiam 

Lidia Kania 

 


